
小　泉　俊　博　 様

竹　内　健　一　 様

小　林　秀　夫　 様

小諸市監査委員　佐藤　龍彦

小諸市監査委員　小林　一彦  

１　監査の対象　

財政援助団体（所管課）　　

  小諸市身体障害者福祉協会（厚生課）、小諸市農業青年クラブ（農林課）

  一般社団法人小諸フィルムコミッション（商工観光課）

  信州型コミュニティスクール推進事業：市内小中学校8校（生涯学習課）

２　監査の実施日　

平成３１年２月８日、１２日、１３日

３　監査の方法

（所管課関係）

(1)補助金の交付決定、支出手続きは、適正になされているか。

(2)補助金の効果について、実績報告等により確認しているか。

(3)補助金交付団体に適切な指導を行っているか。

（財政援助団体関係）

(1)補助事業の目的にあった事業運営が行われているか。

(2)会計経理は適正に行われているか。

(3)事業成績、会計処理は、実績報告と整合しているか。

３０監 第５９号

平成３１年２月２１日

　地方自治法第１９９条第７項の規定により、財政援助団体等監査を実施したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

  あらかじめ提出を求めた資料に基づき、関係職員及び団体役員から説明を聴取す
るとともに、関係書類の監査を実施しました。

財政援助団体等監査の結果について（報告）

小 諸 市 長

小諸市議会議長

小 諸 市教 育長
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４　監査対象団体の概要、監査所見　

（１）小諸市身体障害者福祉協会

　①設立目的

　②事業内容

　③組織（役員等）

　④財政状況（平成29年度　決算額）

　収入の部（単位：円）

(1)会費

(2)補助金交付金 小諸市、小諸市社協から

(3)販売還元金等 自販機ほか

(4)雑収入 障害ステッカーほか

(5)繰越金

収入額　計

　支出の部（単位：円）

(1)会議費 総会、役員会、理事会ほか

(2)役員活動費

(3)印刷製本 ともしび3回発行

(4)旅費交通費

(5)消耗費

(6)通信費

(7)会費負担金 県協会会費

(8)助成金 佐久聴障協

(9)事業費

(10)その他

支出額　計

次年度繰越金額 円

・障がい者相互の親睦を図り、相互扶助により障がいを克服し厚生の意欲を高め、
生活権の確保と福祉の増進に寄与することを目的とする。

・スポーツ交流、研修会、各種スポーツ大会参加、芸術祭参加
・機関誌「ともしび」の発行
・女性部研修会、講習会の開催

1,028,197

35,536

13,452

412,349

159,230

100,000

49,140

62,340

57,813

1,014,745

67,000

10,000

356,500

340,000

222,125

42,013

67,559

・会員356名
・会長、副会長2名、理事16名、監事2名

61,337
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　⑤所見

（２）小諸市農業青年クラブ

　①設立目的

　②事業内容

　③組織（役員等）

　④財政状況（平成29年度　決算額）

　収入の部（単位：円）

(1)会費 20人分

(2)交流会等会費

(3)補助金 小諸市、担い手基金

(4)雑収入 夕市手数料

(5)繰越金

収入額　計

　支出の部（単位：円）

(1)総会費

(2)役員会費

(3)研修費

(4)交流費

(5)会員費

(6)事務費

100,000

138,000

195,000

自主研修事業、社会貢献活動
こもろ観光局入会金、年会費

20,000

2,833

544,098

88,000

60,500

97,656

184,360

・農業経営改善を図るための農業技術研修会
・地域課題等解決に向けた機関代表者との意見交換会
・地域貢献活動としての愛灯園への餅つき慰問
・地産地消推進活動（夕市、ふーどまつり参加
・農業青年プロジェクト発表参加　　　　　　　ほか

108,438

・若手農業者、新規参入就農者固有の農業経営をしていくうえでの課題や農業
経営改善に直結する農業技術の検討、共有を通じて青年農業者のスムーズな就
農や経営改善を図るとともに、新規就農者の受入の母体となること

○小諸市身体障害者福祉協会の会員数が減少している傾向であることから、これま
でのスポーツ大会等の参加に加え、趣味の会なども取り入れ、会員全体が参加しや
すい行事を企画され、魅力ある協会の情報を発信し会員の増加に努められたい。
○国内で発生した災害等により、関係団体からの寄附要請又は自発的な寄附支出に
ついて、積立金会計により対応しているが、この会計についても定期総会などで会
員に対し報告し、会計処理が明瞭なものとなるよう努められたい。

・会員23名
・会長、副会長1名、会計1名、理事3名、監事2名

2,660
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(7)特別事業基金

支出額　計

次年度繰越金額 円

　⑤所見

（３）一般社団法人　小諸フィルムコミッション

　①設立年月日　 平成26年8月6日

　②設立目的

　③事業内容

　④組織（役員等）

　⑤財政状況（平成28年度：H28.8/1～H29.7.31：決算額）

収入の部

(1)会費

(2)補助金 小諸市

(3)事業収入 小誌ほか売上

(4)委託料 懐古神社ほか

(5)雑収入 手数料

(6)支援金 県元気づくり支援金

収入額　計 2,765,210

473,349

70,749

2,093,000

○小諸市農業青年クラブの予算書、決算報告書について、会計年度の期間を３月１
日から２月２８日としているが、規約によるに会計年度は４月１日から３月３１日
であるため、会計処理期間の整合を図るよう研究されたい。
○農業青年クラブの事業活動について、佐久浅間農協等、他団体との事業連携が可
能か研究し、農業青年クラブの発展に努められたい。

・小諸市を中心とした信州の景観、文化等の情報を信州フィルムコミッション
ネットワーク等と協働して、映画やテレビ、その他のコンテンツ制作会社に情
報提供し、制作していく事業などを行っている。

36,000

20,000

・会員は、正会員（法人の目的に賛同し入会した者）、一般会員（法人の行うイベ
ントに参加するために入会した者）、賛助会員（法人の事業を援助するため入会し
た者）の３種がある。
・正会員の中から理事３名が選任され、理事のうちから理事長が選任される。

300,000

158,718

117,662

59,830

・地域の景観、文化、芸術、歴史、人物等を印刷物やネット等の媒体を介して
全国に発信し、地域の活性化や観光の発展に結びつけことを目的として設立
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支出の部

(1)事業費 元気づくり支援金事業ほか

(2)会費 観光協会

(3)管理費 ＨＰ管理費

(4)事務費

(5)通信費ほか

(6)税金 県税21,000円、市税50,000円

支出額　計

次期繰越額

　⑥所見

（４）信州型コミュニティスクール推進事業交付金

　①交付金の目的　

　②事業内容

(1)東小学校

(2)坂の上小学校

(3)野岸小学校

(4)水明小学校

(5)千曲小学校

(6)美南ガ丘小学校

(7)小諸東中学校

○一般社団法人小諸フィルムコミッションの事業年度は定款に定められた、8月1日
から7月31日となっているが、市の会計年度（4月1日から3月31日）と異なることか
ら、補助申請、実績報告、及び決算処理に苦慮していることが伺える。会計処理に
ついて、市は定期的に指導されるとともに、法人は定款の見直しについても検討さ
れたい。

学習・体験事業（読み聞かせ、華道体験）、施設・環境整備、教育相談

2,765,210

0

169,458

交流事業（あつまれ美南っ子：書道、ｸﾞﾗﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ）見守り隊活動

2,403,640

30,000

22,752

68,360

71,000

部活動支援、地域交流、体験学習

・長野県が推進している「信州型コミュニティスクール」とは、学校と地域が「こ
んな子どもを育てたい」という願いを共有しながら、一体となって子どもを育てる
持続可能な仕組みを持った地域都と共にある学校を目指して、小諸市では、全小中
学校８校で取り組んでいる。

東っ子見守り隊、運営委員会、放課後囲碁クラブ、茶道教室、おはなしはらっ
ぱたんぽぽ、浅間嶺ワクワク大夢、東小応援団

学習支援、交流事業、環境整備、安全見守り

環境整備活動（川の草刈り、田植え、木工クラフトほか）

環境整備（校庭芝生整備）、安全確保（見守り隊）、運営委員会
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(8)芦原中学校

　③活動費（平成29年度） （単位：円）

東小学校 12,430円戻入

坂の上小学校

野岸小学校

水明小学校

千曲小学校

美南ガ丘小学校

小諸東中学校  6,558円戻入

芦原中学校

計 18,988戻入

　④所見

1,071,361 981,012

○事業費の支払いに当たり、市の基準に沿った支出科目で明確な経理処理を行うよ
う各学校に指導されたい。
○事業に携わる指導員、ボランティア等、また参加する児童生徒の傷害に適用とな
る保険について研究され、参加者等が安心して行えるように研究されたい。

164,633

261,031

153,601

23,442

85,000

132,938

交付申請額

30,000
変更23,442

153,601

136,000

30,000

100,000

125,000

100,000

100,000

125,000

100,000

100,000

125,000

85,000 85,000

132,938

100,000

330,728

梅花教育（南高梅の苗木定植）、伝統継承（浅間火煙太鼓）

交付決定額学校名 備考

変更前1,000,000
変更後　981,012

273,461
変更261,031

交付確定額

Ｈ29決算額
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